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واکاوی دلایل سقوط حکومت بشار، آینده دمشق و جایگاه ایران در سوریه جدید در گفت وگوی «شرق» با کارشناسان

پسا  اسد روزگار 
سیـاستسیـاست

 مهدی بازرگان: از شــامگاه روز شــنبه رونــد وقایع در 
ســوریه به  ســرعت برق و باد جریان دارد، تــا جایی که 
روند سریع تحولات سوریه، عملا امکان هرگونه تحلیل، 
ارزیابی و نیز پیش بینی وقایــع پیش رو را برای هر ناظر 
و تحلیلگری به یک امر تقریبا محال تبدیل کرده اســت. 
با این حال و تا همین جای کار، سؤالات اساسی و بنیادی 
بســیاری وجود دارد دال بر اینکه دلیــل یا دلایل وقوع 
روند تند تحولات در ســوریه چه بود؟ به گونه ای که در 
بازه زمانی کمتر از ۱۰ روز (از هشــتم آذرماه تا شــامگاه 
شنبه)، شاهد سقوط شهرها یکی پس از دیگری، تصرف 
دمشــق و نهایتا خروج بشــار اســد بودیم. اگر موضوع 
پــروژه خارجی در میان اســت، چه ابعــادی و حضور 
چه بازیگرانــی را برای این پروژه می تــوان تصور کرد؟ 
از همه مهم تر اینکه  ســوریه «پسا اسد» چگونه کشوری 
خواهد بود و آیا نقش و جایگاهی برای ایران در سوریه 
جدید وجود خواهد داشــت یا خیر؟ بی شــک پاسخ به 
این ســؤالات و پرسش هایی از این دســت می تواند به 
روشن شدن آنچه طی ۱۰ روز گذشته در سوریه روی داد، 
کمک کند. از این رو «شرق» در گفت وگویی با کارشناسان 
سعی کرده اســت به روشن شــدن ابعاد مختلف روند 
سریع تحولات در ســوریه از آغاز درگیری ها در ادلب تا 
ســقوط بشار اسد و خروج مبهمش از کشور بپردازد که 

در ادامه ماحصل این گپ و گفت ها را می خوانیم.

 عباس عبدی: بعید است که سوریه بتواند در کوتاه مدت 
به ثبات نسبی برسد

عبــاس عبدی در پاســخ به این 
به ساکن  ابتدا  سؤالات «شرق»، 
رونــد ســریع و ســیال تحولات 
سوریه را ناشی از «تغییر موازنه 
خاورمیانــه»  منطقــه  در  قــوا 
می داند و در تشــریح و تبیین نکته خود باور دارد: «این 
تغییر موازنه قوا در غرب آسیا، هم به لحاظ روانی و هم 
به لحــاظ میدانی، باعث تفوق نیروهای مخالف بشــار 
اسد بر حکومت ســوریه شده است». چرا که از نظر این 
تحلیلگــر: «حکومت ســوریه یک حکومــت نظامی-
امنیتی بود که بــه طور کلی اتکای خود را بر دو ویژگی 
مذکور (نظامی گری و نــگاه امنیتی) قرار داد و طی ۱۲ 
سال گذشته و با شکل گیری گونه اعتراضات مردمی در 
این کشــور، شدت نیازمندی اســد و حکومت دمشق به 
نیروهــای خارجــی و مشــخصا تهران و مســکو برای 

مواجهه با این اعتراضات افزایش پیدا کرد». با توجه به 
نکات یادشــده، او این نتیجه را می گیرد: «اگر روسیه در 
پشــت پرده سازشــی انجام داده باشد و هم زمان با آن، 
شــاهد ضعف میدانی ایران و حــزب االله در حمایت از 
حکومت اسد بوده باشــیم، طبیعی است که حکومت 
ســوریه هم احساس ضعف کرده و دســت خود را به 

نشانه تسلیم بالا برده باشد».
این کارشــناس در ادامه گپ وگفت خود با «شرق»، 
علت ســقوط سریع بشــار اســد را هم به بوته تحلیل 
برده و این گزاره محتمل را پیش می کشد: «شاید ارتش 
ســوریه هم در این بین توافقاتی را انجام داده باشــد». 
اما درنهایت از زاویه نگاه عبدی: «جنگ داخلی ۱۴ ساله 
ســوریه این کشور را مســتهلک کرده بود، به طوری که 
دیگر تداوم این شــرایط برای سوری ها قابل تحمل نبود 
و جامعه این کشــور را به شدت خسته کرد و در کنار آن، 
کشــورهای حامی حکومت ســوریه هم طی سال های 
اخیــر، هم بــه لحاظ مــادی، هم به لحاظ سیاســی و 
دیپلماتیک و هم به لحاظ نظامی و لجســتیک بســیار 
ضعیف شــدند». با چنیــن قرائتی او طبیعــی می بیند: 
«بشار اســد مقاومت در برابر مخالفان خود را بی فایده 
تلقی کرده باشــد و به حکومتش پایان داد». اما درباره 
حدود و ثغور «ســوریه پسااســد» نیز ایــن روزنامه نگار 
نگاهی محتاطانه و در عین حــال نه چندان خوش بینانه 
دارد و به گفته او: «بعید اســت که این کشور با حضور 
ایــن میــزان گروه هــای مختلف سیاســی و مســلح و 
همچنین بازیگری و بازیگردانی کشــورهای منطقه ای و 
فرامنطقه ای (در سوریه)، بتواند در کوتاه مدت به ثبات 
نســبی برســد». و در ادامه چنین ارزیابــی ای، او متذکر 
می شــود: «قطعا ســوریه با بحران های عمیقی مواجه 
خواهد شــد و به همین منظور نمی توان پیش بینی کرد  

چه اتفاقاتی در این کشور روی خواهد داد».

 صادق ملکی: قضــاوت و پیش بینی در مورد ســوریه 
پسااسد زود هنگام است

جملــه  از  ملکــی  صــادق 
دیپلمات ها و کارشناســانی بود 
که در پاسخ به سؤالات «شرق» 
ســقوط  چرایــی  واکاوی  و 
حکومــت اســد، فقــدان عمق 
اســتراتژیک دولت او در میان مردم سوریه را مهم ترین 
عامل سقوط و فروپاشــی نظام بعثی سوریه می داند و 

تأکید دارد: «اتکای اســد به اقلیتی رانت خوار، دریافت 
پشتیبانی چندوجهی، دلبستگی به روسیه و...، هیچ کدام 
نمی توانست دولتی که مردمش از آن نارضایتی زیادی 
داشــتند  پایدار نگــه دارد». لذا به گفته ایــن دیپلمات 
پیشین کشورمان: «سقوط اسد فقط دیر  و  زود داشت که 
خطای راهبردی عملیات هفتــم اکتبر حماس و نقطه 
جهش آن گردیده و چالش های حزب االله، سقوط (اسد) 
را امری اجتناب ناپذیر کرد ». با چنین برداشــتی، صادق 
ملکی ارجاعی هم به تحولات جاری در سوریه می دهد 
و از دیــد او: «درحال حاضر نوع ورود مخالفان اســد به 
دمشق و اظهارات جولانی حاکی از روند عقلایی انتقال 
قدرت و حاکی از تفاهمــات چند وجهی و پیچیده میان 
بازیگران منطقه ای و بین المللی در انتقال قدرت دارد ». 
با وجود این، ملکی «برنده اصلی ســقوط اسد را آنکارا 

می داند ».
ملکی معتقد است: «تضعیف نگاه سیاسی از سوی 
ایران در بحران ســوریه یک خطای راهبــردی بود». از 
منظر ملکی، این سبب شد: «بسترها برای از دست رفتن 
سرمایه  و دارایی اســتراتژیک ایران در این کشور فراهم 
شــود». لذا به باور او: «اگر علــل این اتفاقات درک و به 
عقلانیت بیشــتر منجر شــود، می تواند بسترســاز تغییر 
راهبردها شــده و از تهدید برای ایران و ایرانیان فرصت 
بســازد». ضمن آنکه تحلیلگر ارشــد حــوزه بین الملل 
یقین دارد: «با تغییر نگاه می توان سقوط اسد را به فال 
نیک گرفت». با چنین نگاهی، مفســر سیاست خارجی 
اشــاره دارد: «تحولات جاری اگر موجب بهینه ترکردن 
راهبردهــای دیپلماتیک شــود، پس از این می بایســت 
عمق اســتراتژیک ایران را نه در سواحل مدیترانه، بلکه 
در میان مــردم و در جغرافیایی به پهنای خزر تا خلیج 

فارس جست وجو کرد».
صادق ملکی در پاســخ به این پرســش کلیدی که 
سوریه «پسااسد» چگونه کشــوری خواهد بود، نگاهی 
دســت به عصا دارد و به گفته او: «قضاوت و پیش بینی 
در مورد ســوریه پس از اســد زود هنگام است». چرا که 
از منظر او: «تحولات این کشــور در دوران گذار اســت، 
با وجود این علائم اولیــه از انتقال قدرت عامل کاهش 
نگرانی اســت». به باور این دیپلمات پیشین کشورمان، 
«مهم ترین چالش دمشــق، (ابومحمد) جولانی اســت 
که نگاه جــدی به آنکارا خواهد داشــت» و پس از آن 
نیز «آغاز مســئله کردها و در ادامــه موضوع علوی ها، 
چالش های بعدی ســوریه پسابشــار خواهنــد بود». با 

وجود این، تحلیلگر ارشــد مســائل خاورمیانه، «مسئله 
کردهای سوریه را  امری بین المللی و خصوصا مرتبط با 
آمریکا و در بُعدی فرا منطقه ای توصیف می کند». لذا او 
بعید می بیند که «واشنگتن در این مرحله بخواهد ابعاد 

بحران را در خاورمیانه گسترش دهد».
دیپلمات اســبق کشــورمان ارزیابی اش را این گونه 
ادامــه می دهد: «پس از تحولات غزه، لبنان و ســوریه، 
تهران بــا خاورمیانه ای جدید مواجه بــوده و باید برای 
شــرایط متنوع و متفاوت آن برنامه چند وجهی داشــته 
و با تکیه بر رویکردی نویــن منافع ملی ایران و ایرانیان 

را تأمین کند».

 ابراهیم فراهانی: در دوره پسابشار، احتمال سه پاره شدن 
سوریه بین کردها، معارضین و علوی ها وجود دارد

دیگر  هــم  ابراهیــم  فراهانــی 
کارشناسی بود که طی گفت وگو 
بــا «شــرق» و در تحلیل چرایی 
ســقوط ســریع بشــار اســد به 
رئیس جمهــور  خوش خیالــی 
سابق سوریه اشــاره دارد که باعث شد بشار اسد با اتکا 
بــه نیروهای خارجی، عملا فرصت بازســازی و اصلاح 
روابط با مردم ســوریه را طی ســال های اخیر از دست 

بدهد. ضمن آنکه به گفته این تحلیلگر ارشــد مســائل 
نمایشــی  انتخابــات  بــا  اســد  «بشــار  بین الملــل: 
ریاســت جمهوری در ســال ۲۰۲۱ و ادعــای پیــروزی 
۹۵ درصــدی آرای او، نتوانســت بهبــودی نســبی در 
وضعیت ســوریه ایجاد کند». لذا از دید او: «در مجموع 
کار به جایی رســید که ارتش سوریه با کمترین مقاومت 
سلاح خود را تسلیم کردند». از طرف دیگر، فراهانی این 
نکته کلیدی را متذکر می شود: «طی شش سال گذشته، 
ترکیــه برخــلاف توافق ســوچی ذیل روند آســتانه در 
منطقه ادلب و با نقش آفرینی میت (دستگاه اطلاعاتی 
ترکیه)، حمایت همه جانبه نظامی، امنیتی و لجستیکی 
از گروه های مخالف بشار اسد داشت و به موازات آن با 
عملیات ۷ اکتبــر ۲۰۲۳ که به تــرور فرماندهان محور 
مقاومت و تضعیف تــوان و نفوذ آن (محور مقاومت) 
منجر شد، شرایطی شکل گرفت که درست پس از وقوع 
آتش بس بین اســرائیل و حزب االله لبنــان، حرکت های 
نظامی از ادلب علیه بشــار اسد شــروع شود». با چنین 
ارزیابــی ای و از نظــر ایــن تحلیلگــر: «امــکان دارد 
درخصوص تحولات سوریه نوعی هماهنگی و همکاری 
چــراغ خاموش بین میت ترکیه و موســاد در اســرائیل 

شکل گرفته باشد».
فراهانی نکتــه مهم دیگری که باعث روند ســریع 

تحولات سوریه و سقوط بشار اسد شد را «ناظر به تغییر 
اولویت هــای نظامی و امنیتی روســیه و توجه و تمرکز 
پوتین در جنگ اوکرایــن می داند». بااین حال و به گفته 
این کارشــناس: «کماکان برای روسیه ســیطره بر بندر 
لاذقیه و پایگاه حمیمیم به منظور دسترســی مســکو 
به مدیترانه شــرقی اهمیت حیاتی دارد». در نتیجه از 
دید او: «حفظ این نقاط برای کرملین آن قدر استراتژیک 
است که در هرگونه روند سیاسی، دیپلماتیک و میدانی 
پسابشــار، قطعا روســیه ســعی خواهد کــرد کنترل و 
نفوذ خود را بر این مناطق داشــته باشــد تا دسترسی 
بــه آب های آزاد از خاک ســوریه بــرای روس ها حفظ 
شــود». واکاوی سناریوهای ســوریه پسااسد هم دیگر 
ســرفصلی بود که فراهانی درباره آن «یک ســناریوی 
محتمل را ایجاد دولت در تبعید به دســت بشــار اسد 
می داند، مشــروط بر آنکه رئیس جمهور سابق سوریه 
در قید حیات باشد؛ چرا که اخبار و گزارشات غیرموثقی 
دال بر ســقوط یا احتمال هدف قــراردادن هواپیمای 
بشــار اســد و مرگ احتمالی او مطرح شــده اســت». 
ســناریوی محتمل دیگری که این کارشــناس روی آن 
مانور می دهد سه پاره شدن سوریه بین کردها با حمایت 
آمریکا، معارضین مخالف بشار اسد با حمایت ترکیه و 

همچنین علوی ها خواهد بود.


